DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1139 de 8 de Agosto de 2024

DATA: 08/08/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 08/08/2024 17:58:59
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1177

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1139/2024 - 08/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO RESULTADO PROPOSTA DE PREÇO: 2023.07.016 CP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REQUALIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA I, BAIRRO DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.08.05-12PE /2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA MERENDA ESCOLAR PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

ITAITINGA/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2024 17:58:59 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1177

2/4www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1139/2024 - 08/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO
RESULTADO PROPOSTA DE PREÇO: 2023.07.016 CP/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - O Presidente da Comissão de
Licitação CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, inciso
V, da Lei N. º 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão concluiu o
julgamento da Proposta de Preços CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.07.016 CP , cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REQUALIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA I, BAIRRO

DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. conforme segue: a empresa: P(5) VAP
CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou um valor global de R$3.159.696,70 (Três milhões cento e cinquenta e
nove mil, seiscentos e noventa e seis reais setenta centavos); P(8) RR PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, apresentou um valor global de R$3.067.220,24 (Três milhões sessenta e
sete mil, duzentos e vinte reais vinte e quatro centavos); P(11) TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, apresentou um valor global de R$3.000.248,86 (Três milhões duzentos e quarenta e oito reais
oitenta e seis centavos); P(12) COPA ENGENHARIA LTDA, apresentou um valor global de R$3.343.694,46
(Três milhões trezentos e quarenta e três mil, seiscentos e noventa e quatro reais quarenta e seis
centavos); P(13) NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, apresentou um valor global de R$2.738.730,41
(Dois milhões setecentos e trinta e oito mil, setecentos e trinta reais quarenta e um centavos); P(14) WKL
LOCAÇÃO DE MAQUINAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, apresentou um valor global de R
$3.070.407,24 (Três milhões setenta mil, quatrocentos e sete reais vinte e quatro centavos), a planilha de
preços apresentadas está em conformidade com o edital, sendo consideradas CLASSIFICADAS; as

empresas P(3) AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP , descumpriu o item 5.1.2 alínea
“a”, em desconformidade com o edital, descumpriu item 5.1.3 cronograma físico financeiro em
desconformidade com o edital, descumpriu o item 6 sub item 6.1 será desclassificada a proposta de preços
apresentada em desconformidade com edital ; P(16) M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA,
descumpriu o item 5.1.2 alínea “c”, em desconformidade com o projeto básico no edital, sendo portanto
consideradas DESCLASSIFICADAS .  Ato Continuo, os preços foram lidos para a confecção do mapa

comparativo de preços e conforme apurado, foi DECLARADA VENCEDORA desta licitação a empresa

P(13) NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, apresentou um valor global de R$2.738.730,41 (Dois

milhões setecentos e trinta e oito mil, setecentos e trinta reais quarenta e um centavos). Assim, após
a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões,
conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas.   Itaitinga,
Ceará, em 07 de Agosto de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro – Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 2024.08.05-12PE /2024

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 , do Decreto nº
11.462, de 31 de março de 2023, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados,
que do dia 09 de Agosto de 2024 a 20 de Agosto de 2024 até às 08h. (Horário de Brasília), estará
recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 2024.08.05 -12PE tipo menor preço
global/lote, sob o Sistema de Registro de Preços, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA MERENDA ESCOLAR PARA O
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAITINGA/CE, no Endereço Eletrônico Provedor do
Sistema: Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço “www.bbmnetlicitacoes.com.br”. A
abertura das propostas acontecerá no dia 20 de Agosto de 2024, às 10h. (Horário de Brasília) e o início da
sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h e 30min (Horário de Brasília) do dia 20 de Agosto de
2024. Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de Contratação - Pregoeira, durante o
expediente normal (08h às 17h), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3513 -2004. Itaitinga/CE,
07 de Agosto de 2024. Eduarda Almeida Silvestre – Agente de contratação (Pregoeira).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2024 17:58:59 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1177

3/4www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1139/2024 - 08/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 08/08/2024 17:58:59 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1177

4/4www.itaitinga.ce.gov.br